13/12/2019 Zarafa WebAccess - Camila Cristina Kalef

https://webmail.joinville.sc.gov.br/index.php?load=dialog&task=printitem_modal&message_action=&storeid=0000000038a1bb1005e5101aa1bb08… 1/2

Camila Cristina Kalef

De: Secom <secom@joinville.sc.gov.br>
Enviado: Qui 12/12/2019 17:25
Para: Suprimentos Saude <suprimentos.saude@joinville.sc.gov.br>
Assunto: ENC: Edital 01/2019 - Esclarecimentos
Modificado: Qui 12/12/2019 17:25

Boa tarde,

Para conhecimento.
Questionamentos à Concorrência nº 01/2019.

Att.,

Rogério Kreidlow
Gerente - Matrícula nº 48151
Prefeitura Municipal de Joinville
(47) 3431-3280
www.joinville.sc.gov.br

-----Mensagem original-----
De: Valduir [ENGENHO] <valduir@engenhonet.com.br>
Enviado: Qui 12/12/2019 17:05
Assunto: Edital 01/2019 - Esclarecimentos
Para: Secom <secom@joinville.sc.gov.br>;

À Comissão de Licitação
Prefeitura de Joinville
Edital nº 01/2019

Prezados Senhores:

Solicitamos esclarecimentos quanto aos seguinte questionamentos:

8.2.4 – Estratégia de mídia e não mídia: Exposição na forma de texto em, no máximo, três
páginas de papel tamanho A4, no qual o proponente deverá, com base em informações
extraídas do Briefing e tendo como parâmetro a verba referencial estimada para a campanha
(Anexo I), demonstrar:
a) conhecimento e análise dos meios de comunicação e hábitos dos diversos segmentos de
público a serem atingidos pela campanha;
b) os planos de distribuição de todas as peças previstas na campanha, contendo a estratégia e
tática de mídia e não mídia que justifiquem as opções escolhidas.

Perguntamos:
   a) os planos de distribuição das peças previstas na campanha deverão ser apresentados
em planilhas, normalmente conhecidas como Plano de Mídia, ou devem ser apresentados
apenas em texto?
   b) em qualquer das hipóteses – textos ou planilhas – estas páginas devem conter o limite
estabelecido no item 8.2.4 ou podem ser consideradas como anexos?

Atenciosamente,

Valduir Pagani
Engenho Propaganda S/S Ltda.

Pedido de Esclarecimento - Engenho Propaganda S/S Ltda. (5300253)         SEI 18.0.101468-7 / pg. 1

http://www.joinville.sc.gov.br/

13/12/2019 Zarafa WebAccess - Camila Cristina Kalef

https://webmail.joinville.sc.gov.br/index.php?load=dialog&task=printitem_modal&message_action=&storeid=0000000038a1bb1005e5101aa1bb08… 2/2

Pedido de Esclarecimento - Engenho Propaganda S/S Ltda. (5300253)         SEI 18.0.101468-7 / pg. 2

RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SECOM.GAB/SECOM.NAD

CONCORRÊNCIA Nº 01/2019 - EDITAL SEI Nº 4918884/2019 - SECOM.NAD

Seleção e contratação de agências de publicidade e/ou propaganda, para a prestação de serviços de
propaganda e publicidade, por lotes, para a administração direta e indireta.

ESCLARECIMENTO XIII

À empresa Engenho Propaganda S/S Ltda.,

Prezado Senhor,

Considerando o pedido de esclarecimento apresentado via e-mail em 12 de dezembro de

2019, às 17:05, encaminhamos resposta da área técnica, referente aos questionamentos realizados.
Sendo o que tínhamos para o momento, colocamo-nos à disposição para eventuais

esclarecimentos.
Atenciosamente,

Camila Cristina Kalef
Comissão de Licitação - Portaria nº 13/2019

Documento assinado eletronicamente por Camila Cristina Kalef, Servidor(a)
Público(a), em 17/12/2019, às 11:18, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 5326764 e o código CRC 17DA4270.

Av. Herman August Lepper, 10 - Bairro Centro - CEP 89221-005 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

18.0.101468-7
5326764v2

Resposta ao Esclarecimento SECOM.NAD 5326764         SEI 18.0.101468-7 / pg. 3

MEMORANDO SEI Nº 5300895/2019 - SECOM.GAB

Joinville, 13 de dezembro de 2019.

Em resposta ao questionamento da empresa Engenho Propaganda S/S Ltda., conforme Anexo
SEI 5300253, a Secretaria de Comunicação informa que:

a) Conforme o item 8.2.4 do Edital nº 01/2019/SECOM, a exposição é na forma de texto.

b) Conforme o item 8.2.4 do Edital nº 01/2019/SECOM, exposição na forma de texto em, no
máximo, três páginas de papel tamanho A4.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Schwarz, Diretor (a)
Executivo (a), em 13/12/2019, às 09:26, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2,
de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 5300895 e o código CRC B91C4037.

Av. Herman August Lepper, 10 - Bairro Centro - CEP 89221-005 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

18.0.101468-7
5300895v3

Memorando SECOM.GAB 5300895         SEI 18.0.101468-7 / pg. 4

	Pedido de Esclarecimento - Engenho Propaganda S/S Ltda. (5300253)
	Resposta ao Esclarecimento SECOM.NAD 5326764
	Memorando SECOM.GAB 5300895